<sup>70</sup> FELINI SANDEI, *Commentaria ... in V Libros Decretalium...*, T. I, Basileae, ex officina Frobeniana, 1567, col. 941.

<sup>71</sup> X, 1, 3, 32.— Friedberg II, 32.

<sup>72</sup> MARTINI AZPILCUETAE, *Consilia*, T. I, Lugduni, J.B. Buysson, 1594, consilio 1<sup>o</sup>, q. 8, n<sup>o</sup> 29s., pág. 6.

<sup>73</sup> ALPHONSI HOIEDA DE MENDOCA CARMONENSIS, *De beneficiorum incompatibilitate atque compatibilitate Tractatus*, Venetiis, Apud Ioannem Variscum et socios, 1579, Pars 1<sup>a</sup>, cap. 4, n<sup>o</sup> 11, fol. 9.

quod cum ipse constituat commodam sustentationem esse resignanti reliquendam, et asserat posse illum qui beneficium obtinebat, si aliud fuerit assecutus, primum dimittere coram ordinario. Primum igitur non vacabat ipso iure, alioquin resignatio non teneret; et ita huiusmodi resignationes in hac specie admitti, quoniam priora beneficia per posterioris assecutionem ipso iure non vacant, probavit Flaminius Parisius, dicto libro 3, q. 1, n° 138.

¶94. *Si unum ex tribus obtentis supersit nullum vacare; mutuo enim se impediunt, cum non constet quod ex eis a iure vacare dicatur.* Ultimo, priuationem ipso iure in hac specie minime admitti, euidenti argumento comprobatur. Namque si quis, cum duo obtineret, postea aliud assecutus est, supersitque unum ex eis prioribus, dubium est, quod vacare ipso iure dicamus, et profecto in hac specie nullum vacare constat, cum non appareat de quo canon senserit vacare: non primum, quia adest secundum, non secundum quia adest primum; ergo neutrum; c. elegans, in lege, si quis de pluribus, de rebus dubiis<sup>74</sup>: si quis de pluribus unum manu mitti voluerit, nec appareat de quo manu mittendo testator senserit, nulli eorum fideicommissa competit libertas, lege, ubi pugnancia, de regulis iuris<sup>75</sup>; lege, in tempus, § primo, de haeredibus instituendis<sup>76</sup>; lege, duo sunt Titii, de testamentaria tutela<sup>77</sup>; latissime Tiraquelus, de iure primigeniorum, q. 17, opinione 6<sup>78</sup>; Menochius, de praesumptionibus, praesumptione 107, n° 2, libro 4<sup>79</sup>. Mutuo itaque illa prima duo beneficia se impediunt, quominus alterum eorum vacet; idque tamquam notissimum fuisset a concilio statutum, si voluisset vacationem ipso iure inducere, quemadmodum factum est in c. de multa, de praebendis<sup>80</sup>, ubi primum vacare statuitur.

<sup>74</sup> Dig. 34, 5, 27.— Krueger I, 536.

<sup>75</sup> Dig. 50, 17, 188.— Krueger I, 925.

<sup>76</sup> Dig. 28, 5, 63 (62).— Krueger I, 424

<sup>77</sup> Dig. 26, 2, 30.— Krueger 373.

<sup>78</sup> ANDRAEAE TIRAQUELLI, *Commentarii de nobilitate et iure primigeniorum*, Lugduni, Apud Gvillielmvm Rovillivm, 1591, Liber 2, quaestio 17, opinione sexta, pág. 534s.

<sup>79</sup> IACOBI MENOCHII, *De praesumptionibus, coniecturis, signis et indiciis Commentariorum Pars secunda*, Lugduni, Sumptibus Petri Landry, Liber 4, praesumptione 107, n° 2, pág. 267.

<sup>80</sup> X, 3, 5, 28.— Friedberg II, 477s.

### 3<sup>a</sup> conclusio, ex Hispaniae generali consideratione.

Sicut ante sacrum concilium Tridentinum plura beneficia simplicia, etiam ultra 3, et quoad vitam commode sustentandam supersint, [fol. 22v] obtineri licuit, eodem modo et hodie licet. Haec conclusio magis in facto quam in iure consistit; factum manifestissimum est, inauditumque ad hodiernum usque diem, habenti plura beneficia, vel quod eorum aliud esset sufficiens, vel quod ultra duo alia possideret, fuisse canone concilii priuatum, constatque quamplures, ut prope dixerim innumeros, plura beneficia obtinere et obtinuisse.

┌95. *Sacrum Concilium usu receptum non esse; unde quae ante illud obtinebat, et hodie obtinere.*┐ Unde concilium Tridentinum in hac parte, si contrarium voluit, non fuisse usu receptum affirmandum est, minimeque obligare: § leges, 4 distinctione<sup>81</sup>: leges confirmantur cum moribus utentium approbantur; lege, de quibus, titulo, de legibus<sup>82</sup>. Nam cum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sint, Aristoteles, lib. 2, politicorum, c. 6, praesumiturque lex non recepta minime reipublicae statui conuenire; quod necessarium dixit Isidorus in c. erit autem, 4 distinctione<sup>83</sup>; eamque conditionem lex habere dicitur, ut transgressores teneat, si recipiatur: late Felinus in c. 1<sup>o</sup>, n<sup>o</sup> 12, de tregua et pace<sup>84</sup>; Nauarrus, in manuali, c. 23, n<sup>o</sup> 41<sup>85</sup>; idem, consilio 1<sup>o</sup>, de constitutione, q. 5, n<sup>o</sup> 23<sup>86</sup>; Cobb, lib. 2 variarum, c. 16, n<sup>o</sup> 6, versiculo 5<sup>87</sup>; egregie Abbas<sup>88</sup>, in c. cum olim, de clericis coniu-gatis<sup>89</sup>, n<sup>o</sup> 4; Guillelmus Benedictus, in c. Rinuncius, verbo et uxorem nomine ad Elasiam, n<sup>o</sup> 231, de testamentis; Dominicus et reliqui scribentes in dicto § leges<sup>90</sup>; Parisius, consilio 47, n<sup>o</sup> 34, lib. 3; Decius,

<sup>81</sup> c. 3, D. 4.- Friedberg I, 1.

<sup>82</sup> Dig. 1, 3, 32.- Krueger I, 34.

<sup>83</sup> c. 2, D. 4.- Friedberg I, 1.

<sup>84</sup> Extravagantes comunes, 1, 9, 1.- Friedberg II, 1247.

<sup>85</sup> MARTINI AB AZPILCUETA, *Opera omnia*, T. I, Romae, J. Tomerii, 1590, pág. 349.- *Enchiridion sive Manuale confessoriorvm et paenitentivm*, AVCTORE MARTINO AB AZPILCUETA DOCTORE NAVARRO, Venetiis, F. Zilettum, 1584, pág. 633.

<sup>86</sup> MARTINI AZPILCUETAE, *Consilia*, T. I, Lugduni, J.B. Buysson, 1594, pág. 5.

<sup>87</sup> DIDACI COVARRUBIAS A LEYVA, *Opera omnia*, T. I, Augustae Taurinorum, Apud Ioan. Dominicum Tarinum, 1594, *Variarum ex iure Pontificio, Regio et Caesareo Resolutionum ...*, L. 2, c. 16, n<sup>o</sup> 6, pág. 298.

<sup>88</sup> ABBATIS PANORMITANI, *Commentaria ... in Decretales*, T. VI, Venetiis, Apud Iuntas, 1617, fol. 15.

<sup>89</sup> X, 3, 3, 6.- Friedberg II, 458.

<sup>90</sup> c. 3, D. 4.- Friedberg I, 1.

consilio 649, nº 8; Alexander, consilio 6, nº 4, lib. 1; Mandosius, regula cancelleriae, 23, q. 1, nº 6; Bursatus, consilio 200, nº 91, lib. 2; qui ex Rolando a Valle, consilio 99, nº 6, volumine 2, adnotat non dici transgressorem, qui legem usum non receptam non obseruat; alios sciens omitto.

¶96. *Cum a principio concilium receptum non fuerit, ut minime obliget, decennium esse transactum sufficere.* Et decennium sufficere ut lex non esse recepta dicatur, tradit post Calderinum et Immolam, Felinus, in dicto c. 1<sup>o</sup>, de tregua et pace<sup>91</sup>, nº 13; Nauarrus, dicto consilio 1<sup>o</sup>, q. 5, nº 29<sup>92</sup>; idem, consilio 8, nº 4, de sententia excommunicationis<sup>93</sup>, ubi recte constituit differentiam inter eam consuetudinem, quae legem iam receptam derogat, [fol. 23r] –illa enim 40 annorum esse debet–, et eam quae a principio legem non recipit; et notauit Cobarrubias, dicto libro 2, c. 16, nº 6<sup>94</sup>. Optime Socinus iunior, consilio 32, nº 4, lib. 3, qui decennium item sufficere ait. At manifestum est concilium Tridentinum ante 30 annos fuisse promulgatum; unde eius transgressores, dum ex alio capite non peccent, minime peccati reatum incurrere, omnes supra dicti tradunt. Tum etiam neque in foro iudiciali poterit quis ex concilio priuari, quoniam, ut saepe diximus, consuetudo excusat a poena: Tiraquelus, de poenis temperandis, causa 42, nº 1<sup>95</sup>; Decius optime, consilio 9, nº 5; et plures supra relati; et cum tolerantia superiorum interuenerit securitatem tribuere debet; tacitaque dispensatio induci praesumitur, ex traditis per Salicetum, in lege, nullus, titulo, de Iudaeis<sup>96</sup>; Felinum<sup>97</sup>, in c. sicut, nº 4, de Iudaeis<sup>98</sup>; Jasso, in lege,